Prefeitura Municipal de Castro

Secretaria Municipal de Administração

Praça Pedro Kaled, nº 22 – Centro 84.165-540 -  tel (42) 2122-5013

cnpj: 77.001.311/0001-08  – site: https://castro.atende.net  – e-mail: recursoshumanos@castro.pr.gov.br

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2020 - F

Art. 1º - O Prefeito Municipal de Castro – PR, no uso de suas atribuições legais, DIVULGA a
data, horários e locais de realização das provas, referente ao Concurso Público aberto através do Edital de
Concurso Público Nº 002/2020, conforme segue:

I - Informamos aos candidatos homologados que a Prova Escrita Objetiva será realizada no

dia 10 DE ABRIL DE 2022, conforme escala abaixo:

HORÁRIO DE INÍCIO: 09H00MIN

LOCAL: COLÉGIO ESTADUAL VESPASIANO CARNEIRO DE MELLO, sito à Rua Dom Pedro II, nº 1360 -
Centro, em Castro - PR.
Cargo: Guarda Municipal – Masculino – de (ABEL DE FREITAS a KLEYTON CARNEIRO).

LOCAL: COLÉGIO ESTADUAL JARDIM DAS ARAUCÁRIAS, sito à Rua Salvador Sobrinho Natucci, nº 110 –
Jardim das Araucárias, em Castro - PR.
Cargo: Guarda Municipal – Masculino – de (LEANDRO BAHLS a RHAU ALEXANDRE MENDES DE OLIVEIRA).

LOCAL: COLÉGIO ESTADUAL ANTONIO E MARCOS CAVANIS, sito à Rua Antonio Rolim de Moura, nº 49 -
Centro, em Castro - PR.
Cargos: Guarda Municipal – Masculino – de (RICARDO DAVIDOSKI a YURI KAWAN DE AVILA BONFIM) e
Guarda Municipal – Feminino.

II - O candidato deverá comparecer ao local designado, munido de UM DOS SEGUINTES
DOCUMENTOS NO ORIGINAL:
- Cédula de Identidade - RG;
- Carteira de Órgão ou Conselho de Classe;
- Carteira de Trabalho e Previdência Social;
- Carteira Nacional de Habilitação, emitida de acordo com a Lei 9.503/97 (com foto);
- Passaporte.
Parágrafo único. Não será permitida a entrada de candidatos no local de prova após o horário de início.

Art. 2º - Informamos aos candidatos que o ensalamento será divulgado no dia 07 de abril de

2022.

Art. 3º - DIVULGA ainda, o resultado dos pedidos de inscrição na condição de Pessoa com

Deficiência – PCD, conforme segue:

INSCRIÇÃO CARGO NOME RESULTADO
549167 GUARDA MUNICIPAL - MASCULINO ALEX RIBEIRO DEFERIDO
546556 GUARDA MUNICIPAL - FEMININO ALINE DE FATIMA CARDOSO BLOCK DEFERIDO
547557 GUARDA MUNICIPAL - MASCULINO ANTONIO RONALDO PEREIRA DEFERIDO
547837 GUARDA MUNICIPAL - MASCULINO ELITON MACIEL DEFERIDO

Prefeitura Municipal de Castro

Secretaria Municipal de Administração

Praça Pedro Kaled, nº 22 – Centro 84.165-540 -  tel (42) 2122-5013

cnpj: 77.001.311/0001-08  – site: https://castro.atende.net  – e-mail: recursoshumanos@castro.pr.gov.br

Art. 4º - Fica RETIFICADO o item 9.1. do Edital de Abertura, passando a vigorar conforme
segue:

9.1. A prova escrita objetiva, de caráter eliminatório, será composta por 40 (quarenta) questões, avaliada na
escala de 0,0 (zero) a 100,0 (cem) pontos, conforme quadro abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão
Valor total das

questões
Conhecimentos Específicos 20 3,0 60,0 pontos
Conhecimentos Gerais e atualidades 10 2,0 20,0 pontos
Língua Portuguesa 05 2,0 10,0 pontos
Raciocínio Lógico 05 2,0 10,0 pontos

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Castro - PR, 31 de março de 2022.

Moacyr Elias Fadel Junior
Prefeito Municipal